
Copia 
 

             Unione Montana Alta Val Tanaro 

                               PROVINCIA DI  CUNEO 
                      _____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N.6 

 
 

OGGETTO: 

Approvazione Convenzione tra l'Unione Montana e i gruppi A.I.B. di Garessio e 
Ormea           

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore diciannove e 

minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal proprio Presidente con 
avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in presenza e/o in modalità 
videoconferenza, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

      
1. SCIANDRA Luciano Sì  P 15. CAMPERO Roberto Sì P 
2. BALBIS Manuel No  16. RUARO Giuseppe Sì P 
3. DE ANDREIS Mauro Sì  P 17. FERRARIS Paolo No  
4. REBORA Serena Sì  V 18. MACRI' Pasqualino No  
5. SICCA Maria Teresa Sì  V 19. MASSERA Nadia No  
6. MAO Chris Sì  V 20. PATRONE Andrea No  
7. CANAVESE Laura No  21. ROSSOTTI Riccardo No  
8. CANDUSSIO Giorgio Sì  P 22. BIALE Andrea Sì P 
9. FERRARIS Giorgio Sì  P 23. CARAZZONE Giuseppe Sì P 
10. CAPELLI Elena Sì  V 24.              
11. LANTERI Federica Sì  P 25.              
12. DHO Enzo Sì  V 26.              
13. CARAZZONE Alex Sì  V 27.              

14. CAPPA Stefano Sì  V    
      
   Totale Presenti: 16  
   Totale Assenti: 7  

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario, Gervasi Dott. Mario, all’uopo autorizzato dal 
Presidente con Decreto n.1 del 02.01.2024, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Giorgio assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato sopra indicato. 

 
 



IL CONSIGLIO 
 

PREMESSO: 

 Che in alcuni Comuni dell’Unione Montana Alta Val Tanaro, non è ancora stato 
possibile procedere alla costituzione di un Gruppo Comunale di Protezione Civile; 

 Che, tuttavia, è presente ed operante sul territorio le Squadre A.I.B. di Garessio e 
Ormea, per le quali lo svolgimento di attività di Protezione Civile, ancorchè non 
esclusivo, concorre a costituire l’oggetto delle attività esercitate; 

 Che da anni le squadre locali di Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte – 
squadre di Garessio ed Ormea – operano sul territorio dei Comuni facenti parte 
dell’Unione Montana Alta Val Tanaro in materia di antincendio boschivo e di 
protezione civile, con interventi ed iniziative finalizzate alla salvaguardia del territorio 
ed alla tutela della pubblica sicurezza in occasione di eventi meteorologici 
straordinari, espletando quindi un servizio importantissimo per l’intera popolazione;  

 Che è opportuno e vantaggioso disciplinare i rapporti tra l’Unione Montana Alta Val 
Tanaro e le Squadre A.I.B. di Garessio e Ormea in ordine allo svolgimento, da parte 
di queste ultime, di attività di protezione civile da porre in essere nell’interesse 
dell’Unione Montana; 

 
VERIFICATE le finalità istituzionali del A.I.B.;  
 
SENTITI i Responsabili delle squadre A.I.B. di Garessio ed Ormea, che si impegnano a 
collaborare, tutelare e salvaguardare il territorio dei Comuni facenti parte dell’Unione; 
 
ESAMINATO lo schema di Convenzione predisposto dall’area Tecnica; 
 
RITENUTO OPPORTUNO esaminare ed approvare lo schema di Convenzione, allegato 
alla presente sub. A) parte integrante e sostanziale, con il quale si disciplinano i rapporti 
tra l’Unione Montana Alta Val Tanaro e l’Associazione stessa, per l’impiego di personale e 
mezzi dell’A.I.B. nell’ambito delle competenze per esigenze locali di protezione civile e di 
pubblica utilita’; 
 
RITENUTO di riconoscere, per la collaborazione della predetta Associazione con le 
Amministrazione dell’Unione Montana Alta Val Tanaro, ai sensi dell’art…… della suddetta 
Convenzione, un contributo finanziario di €. 2.000,00 (duemila) annue;  
 
DATO ATTO che detta Convenzione avrà durata di anni 5 (cinque); 
 
CHE il contributo di €. 2.000,00 per l’anno in corso verrà erogata in seguito alla prossima 
Variazione di Bilancio; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001; 
 
ACQUISITI in ordine alla presente proposta di deliberazione i seguenti pareri, resi ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs.18.08.2000, n. 267: 
PARERE TECNICO AMMINISTRATIVO: a firma del Segretario, Gervasi Dr Mario: “La presente 
proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico amministrativo”; 



PARERE TECNICO: a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, Locci geom. Fabio: “La presente 
proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 
PARERE CONTABILE: a firma del Segretario, Gervasi Dr Mario: “La presente proposta di 
deliberazione si presenta regolare sotto il profilo contabile”; 
 
Con votazione espressa in forma palese, che ha fatto riportare il seguente risultato accertato e 
proclamato dal Presidente: 
 

Presenti n. Astenuti n. Votanti n. Favorevoli n. Contrari n. 

16 = 16 16 = 
 

 
 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE la Convenzione da approvare tra l’Unione Montana Alta Val 

Tanaro e il Corpo Volontari Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Piemonte – squadre di 
Garessio ed Ormea, per l’impiego di personale associato alla stessa per attività di 
collaborazione in materia di antincendio boschivo e di protezione civile, con 
interventi ed iniziative finalizzate alla salvaguardia del territorio ed alla tutela della 
pubblica sicurezza, secondo la bozza allegata alla presente sub. A) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. DI RICONOSCERE all’A.I.B. un contributo finanziario annuale di €. 2.000,00 
(duemila); 

 
3. DI DARE ATTO che detta Convenzione avrà durata di anni 5 (cinque); 

 
4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l’assunzione con 

Determinazione dell’impegno di spesa relativo al contributo, in seguito alla prossima 
Variazione di Bilancio; 
 

5. DI DEMANDARE al Presidente dell’Unione la sottoscrizione della convenzione di 
cui trattasi. 

 

Successivamente, con votazione espressa per alzata di mano che ha fatto riportare il 
seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente: 

 

Presenti n. Astenuti n. Votanti n. Favorevoli n. Contrari n. 

16 = 16 16 = 
 

 
DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000 e smi.  
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere Contabile Favorevole 30/04/2024 F.to:Gervasi dr.Mario  

Parere Tecnico Favorevole 30/04/2024 F.to:Locci Fabio  

Parere Tecnico 
Amministrativo 

Favorevole 30/04/2024 F.to:Gervasi dr.Mario  

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to :  FERRARIS Giorgio 
 

___________________________________ 
 

Il Segretario 
 

F.to : Gervasi dr. Mario 
 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 105 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione 
Montana per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 07/05/2024 al 22/05/2024  come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Priola, lì 07/05/2024 Il Segretario 

 
F.toGervasi dr. Mario 

 
 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
07/05/2024 Gervasi dr. Mario 

 
 


